
医療機関における高次脳機能障害がある方への対応に関するアンケートのお願い 

  

令和５(2023)年４月 27 日  

 

 各調査対象機関の長 様 

                           

栃木県保健福祉部障害福祉課長 

                        栃 木 県 障 害 者 総 合 相 談 所 長 

 

 時下、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

また、平素より保健、医療、障害者福祉等の業務に御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、脳血管疾患や交通事故等により脳に損傷を受けたことによっておこる高次脳機能障害は、

日常生活や社会生活へ深刻な支障をきたしますが、その障害が外見からは分かりにくいなどの特

徴があるため、的確な医療・福祉サービスに繋がりにくい状況にあります。 

 そこで、本県では「栃木県高次脳機能障害支援連携協議会」を設置し、高次脳機能障害のある

方の支援体制のあり方や地域連携等について協議を重ね、平成 29(2017)年には、県内医療機関の

現状を把握し連携した支援に資するため標記調査を実施し、「高次脳機能障害に対応可能な医療

機関一覧」を作成、公表してきたところですが、医療機関における支援体制の現状を改めて把握

する必要があると考え、再度、「医療機関における高次脳機能障害のある方への対応に関するア

ンケート」を行うことといたしました。 

 各調査対象機関におかれましては、業務多忙中の折誠に恐縮ですが、調査対象診療科（※）毎

に下記アンケートにお答えいただき、令和５(2023)年６月 30 日（金）までに御回答くださいます

ようお願いいたします。 

記 

 

 ・調査対象機関における高次脳機能障害がある方への対応に関するアンケート  

  ※調査対象診療科 

精神科、整形外科、脳神経外科、リハビリテーション科、 

脳神経内科（神経内科を含む。）、心療内科 

 

《本調査に関する回答先》 
 

栃木県保健福祉部障害福祉課 企画推進担当 担当 亀山 
  〒320-8501 宇都宮市塙田 1-1-20 
  TEL 028-623-3492  FAX 028-623-3052 

 
 
                                  《本調査に関する問合せ先》 

 

栃木県障害者総合相談所 発達・高次脳機能障害支援課 

（高次脳機能障害支援拠点機関）  担当 矢口、横山 
  〒320-8503 宇都宮市駒生町 3337-1 
  TEL 028-623-6114  FAX 028-623-7255 

 

 


